Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Às nove horas e três minutos do dia quatorze de maio de dois mil e vinte e um, por 1
videoconferência, teve início a quarta reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte e um, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral 4
do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, Adrião 5
Duarte Dória Neto, André Morais Gurgel, Betânia Leite Ramalho, Daniel Sabino 6
Amorim de Araújo, Eiji Adachi Medeiros Barbosa, Gustavo Antonio de Souza, 7
Gustavo Bezerra Paz Leitão, Henrique Eduardo Martins da Silva Filho, Iris Linhares 8
Pimenta Gurgel, Ivanovitch Medeiros Dantas da Silva, Jacyana Suassuna Nunes, Kayo 9
Gonçalves e Silva, Marcel Vinicius Medeiros Oliveira, Marcos Oliveira da Cruz, Pablo 10
Javier Alsina, Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin, Sérgio Eduardo de Medeiros Braga 11
e como convidado o Prof. Anderson Paiva Cruz.  Anderson Paiva Cruz. Havendo 12
quórum, o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – Informes: Não havendo informes, 13
o senhor presidente iniciou a pauta com a ordem do dia.  2 - Ordem do dia: 2.1 14
Processo nº 23077.042436/2021-11, Homologação de estágio probatório do docente 15
TETSU SAKAMOTO – Relator cons. Adrião Duarte Dória Neto; O relator apresentou um 16
resumo sobre o processo e em seguida emitiu parecer favorável à homologação do 17
estágio probatório do docente que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos 18
votos. 2.2 Processo nº 23077.040217/2021-05, Projeto de Desenvolvimento Científico e 19
Tecnológico, LOGROUTE LAYER: CAMADA DE ROTEIRIZAÇÃO NO TERRITÓRIO 20
INTELIGENTE, coordenado pelo Prof. Everton Ranielly de Sousa Cavalcante – Relator cons. 21
Kayo Gonçalves e Silva; O relator apresentou em detalhes o que consta no processo e 22
em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado 23
por unanimidade dos votos. 2.3 Processo nº 23077.048075/2021-16, Projeto de 24
Desenvolvimento Científico e Tecnológico SmartER Plataforma para gerenciamento de 25
dispositivos inteligentes em Empreendimentos Residenciais, coordenado pelo Prof. Gibeon 26
Soares de Aquino Júnior – Relator cons. Gustavo Bezerra Paz Leitão; O relator apresentou 27
detalhes do processo e em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, 28
em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº 29
23077.041915/2021-10, Projeto de RESIDÊNCIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO com 30
a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DO ESTADO DO RIO GRANDE 31
DO NORTE, coordenada pelo Prof. Eiji Adachi Medeiros Barbosa – Relator cons. Marcel 32
Vinicius Medeiros Oliveira; O relator apresentou detalhes do que consta no processo e 33
em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado 34
por unanimidade dos votos, com uma abstenção. 2.5 Processo nº 23077.049188/2021-35
39, Projeto de Desenvolvimento Institucional do IMD 2021-2026: formação de recursos 36
humanos, pesquisa e inovação através do empreendedorismo e inclusão digital, coordenado 37
pelo Prof. Adrião Duarte Dória Neto – Relator cons. Iris Linhares Pimenta Gurgel; A relatora 38
apresentou em detalhes o que consta no processo e em seguida emitiu parecer 39
favorável à sua aprovação. Em discussão, o Sr. Presidente fez uma breve explanação 40
sobre o projeto para o conhecimento de todos os conselheiros. O cons. Adrião Duarte 41
Dória Neto destacou a importância desse projeto, assim como outros, para dar 42

Ata da quarta reunião ordinária do CDA – 14 de maio de 2021.

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

suporte as ações do Instituto. Em seguida foi colocado em votação o parecer da 43
relatora que foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.6 Aprovação da ata desta 44
reunião. O Senhor Presidente colocou em votação a ata desta reunião, que após lida 45
e de acordo, foi aprovada por unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o 46
Presidente do conselho agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 47
reunião às nove horas e quarenta e três minutos, da qual eu, Anailde Dantas de 48
Medeiros Argolo, lavrei a presente ata que será assinada por todos os presentes. 49
Natal, quatorze de maio de dois mil e vinte e um. 50

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/05/2021

ATA Nº 27/2021 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 10:18 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 347628

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 19:47 )
ANDRE MORAIS GURGEL

SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PROJETOS

DEPAD/CCSA (16.14)

Matrícula: 2668551

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 12:44 )
BETANIA LEITE RAMALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPEC (19.03)

Matrícula: 333491

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 10:00 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: 1669545

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 11:01 )
EIJI ADACHI MEDEIROS BARBOSA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGTI/UFRN (11.00.05.02.03.06)

Matrícula: 2274774

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 10:22 )
GUSTAVO ANTONIO DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ/CB (17.10)

Matrícula: 1267860

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 11:58 )
GUSTAVO BEZERRA PAZ LEITAO

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1775264

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 10:00 )
HENRIQUE EDUARDO MARTINS DA SILVA FILHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 3009757

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 10:00 )
IRIS LINHARES PIMENTA GURGEL

GERENTE - TITULAR

GERIM/INOVA/IMD (11.00.05.02.06.03)

Matrícula: 2885481

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 10:48 )
IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2885532

 (Assinado digitalmente em 15/05/2021 08:20 )
JACYANA SUASSUNA NUNES

DIRETOR - SUBSTITUTO

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: 2758082

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 20:00 )
JOSÉ IVONILDO DO REGO

DIRETOR - TITULAR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 346139

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 14:48 )
KAYO GONCALVES E SILVA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1721835

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 10:03 )
MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1639701

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 11:32 )  (Assinado digitalmente em 14/05/2021 10:12 )

PABLO JAVIER ALSINA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1242315

RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN
COORDENADOR ADMINISTRATIVO - TITULAR

CMBCOORD (11.00.05.03)

Matrícula: 1507794

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 12:20 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR - TITULAR

DIRADMMET (11.00.05.02.02)

Matrícula: 1996063

 (Assinado digitalmente em 14/05/2021 11:09 )
MARCOS OLIVEIRA DA CRUZ

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 026.628.514-73

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 27 2021 ATA 14/05/2021 f95546ab0c

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf